
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147                        Recife, 1º de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, segunda-feira, 1º de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, segunda-feira, 1º de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECON ........................................................................................................................ 9 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, segunda-feira, 1º de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.198/2018-GR, de 1° de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020361/2018-42,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Gestão de 
Residência da Pró-Reitoria de Gestão Estudantil –  CGR/PROGEST, 

o(a) servidor(a) MARIA CARLOS DE ARAUJO, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 0383497, no período de 03 a 
17/09/2018, conforme Memorando nº 50/2018 – CGR, de 18/09/2018, 

constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.202/2018-GR, de 1º de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020327/2018-78, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 1º/10/2018, o(a) servidor(a) MARCELO 
GEORGE NOGUEIRA DA COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº. 1575958, da Função de Substituto(a) Eventual 

do(a) Chefe da Seção de Patrimônio e Almoxarifado do Colégio Agrícola 
Dom Agostinho Ikas – CODAI. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 206/2014-GR, de 30/01/2014, que designou o(a) supracitado(a) 

servidor(a) para a referida função. 
 

PORTARIA Nº. 1.203/2018-GR, de 1º de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020327/2018-78, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 1º/10/2018, para exercer a Função de 

Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do 

Departamento de Ensino do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas – 
CODAI, o(a) servidor(a) MARCELO CORREIA DA SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1976836.  

 
PORTARIA Nº. 1.205/2018-GR, de 1º de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020327/2018-78, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 1º/10/2018, para exercer a Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 

Coordenador(a) Geral de Estágios do Colégio Agrícola Dom Agostinho 

Ikas - CODAI, o(a) servidor(a) ANA PAULA COSTA DE LUCENA, 
Matrícula SIAPE nº. 3058942. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n°. 70/2011-GR, de 10/01/2011, e dispensar o servidor DANIEL 

FELIPE VICTOR MARTINS, Matrícula SIAPE n°. 1819067, da referida 

função. 
 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 1.206/2018-GR, de 1º de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020327/2018-78, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 1º/10/2018, para os Encargos da Função 
de Coordenador do Núcleo de Apoio ao Estudante do Colégio Agrícola 

Dom Agostinho Ikas – CODAI, o(a) servidor(a) MARTA MILENE 

GOMES DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 3060360. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n°. 953/2015-GR, de 11/08/2015, e dispensar o servidor 
EDUARDO FELINTO SANTIAGO, Matrícula SIAPE n°. 2153192, da 

referida função. 

 
PORTARIA Nº. 1.208/2018-GR, de 01 de outubro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017951/2018-98,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) MARISTELA DUARTE DA SILVA D ANGELO, matrícula 

SIAPE nº 2395307, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da 

Coordenação de Medicina Veterinária para exercício na Coordenação de 
Zootecnia, permanecendo a lotação na Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação – PREG, a partir de 02/10/2018, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado.  
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 985/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016021/2018-17, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 14/08/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 986/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016950/2018-26, 
 

RESOLVE: 

NOME MARIA VANESSA DOS SANTOS PASSOS  

MATRÍCULA 2304860 

CARGO TÉCNICO EM SECRETARIADO 

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, segunda-feira, 1º de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 21/08/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 987/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017172/2018-92, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

22/08/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 988/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016594/2018-41, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 14/08/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 989/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004917/2018-53, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

19/07/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 990/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017402/2018-13, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 27/08/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 991/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.018250/2018-76, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 10/09/2018.   
 

 

PORTARIA Nº. 992/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.017373/2018-90, 

 

RESOLVE: 
 

NOME 
CAMILA ALCANTARA SILVA DE MIRANDA 
AZEVEDO  

MATRÍCULA 3064216 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO DAP 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME PAULA RENATA MUNIZ ARAUJO  

MATRÍCULA 3067428 

CARGO ENGENHEIRO AGRONOMO 

LOTAÇÃO DEPA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME TACIANA LOPES RAMOS   

MATRÍCULA 2179169 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROPLAN 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME EDUARDO FELINTO SANTIAGO 

MATRÍCULA 2153192 

CARGO PEDAGOGO-AREA 

LOTAÇÃO CODAI 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME EDSON GOMES PEREIRA FILHO 

MATRÍCULA 0383111 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO DB 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME GABRIELA GONÇALVES DA SILVA  

MATRÍCULA 2072761 

CARGO AUXILIAR DE VETERINARIA E ZOOTECNIA  

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, segunda-feira, 1º de outubro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 27/08/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 993/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017546/2018-70, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 29/08/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 994/2018-PROGEPE, de 1° de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016154/2018-93, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 07/08/2018.   
 

 

PORTARIA Nº. 995/2018-PROGEPE, de 1° de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019551/2018-17, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

12/09/2018.   

 

 
PORTARIA Nº. 996/2018-PROGEPE, de 1° de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017483/2018-51, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 28/08/2018.   

 

 

PORTARIA Nº. 997/2018-PROGEPE, de 1º de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.018660/2018-17, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 155 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 31/08/2018. 

 

 

 
 

 

 

NOME ANTONIA MENDES DE MELO  

MATRÍCULA 0382975 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO REITORIA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME LUCILENE MARIA DA CONCEIÇÃO PESSOA 

MATRÍCULA 0385051 

CARGO COZINHEIRO 

LOTAÇÃO DMFA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MARIA GORETTI VAREJÃO DA SILVA 

MATRÍCULA 0383541 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME TIANISA PRATES BOEIRA 

MATRÍCULA 3067559 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA 

LOTAÇÃO DB 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME NELSON CAMILO DE MELO 

MATRÍCULA 0383627 

CARGO DESENHISTA DE ARTES GRÁFICAS 

LOTAÇÃO EDU 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME FABRICIA DANIELLE PAULINO NOGUEIRA 

MATRÍCULA 1860648 

CARGO ASSISTENTE SOCIAL  

LOTAÇÃO UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, segunda-feira, 1º de outubro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 998/2018-PROGEPE, de 1º de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003492/2018-65, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 137 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 10/09/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 999/2018-PROGEPE, de 1º de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010086/2018-59, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 195 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 27/08/2018. 

 

 

 

PORTARIA Nº. 1.000/2018-PROGEPE, de 1º de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013489/2018-50, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 150 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 17/07/2018. 

 

 

 

PORTARIA Nº. 1.001/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016233/2018-02, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDREA ALICE DA FONSECA 
OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1364514, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 
Veterinária - DMV, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e 

Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora 

desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular 
nº. 53/2018-MP, conforme Decisão nº. 525/2018, de 21/09/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 

102 do Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
06/10/2016 a 

05/10/2018 
06/10/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.002/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016351/2018-11, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) FLAVIA CAROLINA LINS DA SILVA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1636386, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia - DB, baseado na Lei 
n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 526/2018, de 21/09/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 109 do Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
30/06/2016 a 
29/06/2018 

18/08/2018 

 

 

 

NOME JOSE DIEGO RIBEIRO DE ARAUJO 

MATRÍCULA 2367040 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME AMANDA MARIA RODRIGUES DINIZ 

MATRÍCULA 1089716 

CARGO PEDAGOGO – ÁREA 

LOTAÇÃO UAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME WILLAMS JOSE DE OLIVEIRA 

MATRÍCULA 1355431 

CARGO ENGENHEIRO – AGRÔNOMO 

LOTAÇÃO EECAC – PRPPG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, segunda-feira, 1º de outubro de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1.003/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008143/2018-30, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ROSANA MEIRA LIMA DE SOUZA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2279501, 

Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho 

de 40 (quarenta) horas semanais, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas - CODAI, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica 

Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício 
Circular nº. 53/2018-MP, conforme Decisão nº. 514/2018, de 21/09/2018, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 

n°. 30 do Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D-I”) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
17/02/2016 a 
16/02/2018 

19/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.004/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010005/2018-11, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) IRIS BARBOSA DE SOUZA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1815331, Professor(a) 
do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 520/2018, de 21/09/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 46 do Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/09/2016 a 

20/09/2018 
21/09/2018 

 
PORTARIA Nº. 1.005/2018- PROGEPE, de 1° de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017109/2007, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 

10% (dez por cento), a partir de 15/08/2018, do(à) servidor(a) JORGE 

LUIZ DA CRUZ FIGUEREDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 0383299, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 

lotado(a) no(a) Coordenação da Estação Experimental de Cana-de-Açúcar 

do Carpina, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais nº 48/2018-CSS, de 15/08/2018.  

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 1.006/2018-PROGEPE, de 1° de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015867/2018-30, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) JAILSON GITAI DOS SANTOS 
FRAZÃO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1776317, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 
53/2018-MP, conforme Decisão nº 528/2018, de 21/09/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n° 65 do 

Processo acima mencionado: 
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 1 

Período Analisado 29/03/2016 a 28/03/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
16/08/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.007/2018-PROGEPE, de 01 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019894/2018-81,  

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) LUCIANA VALENÇA GARCIA, ocupante do cargo de 
Médico/Área: Psiquiatra, lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de 

Vida – DQV/PROGEPE, com ônus parcial para esta Universidade, no 

período de 17 a 19/10/2018, para participar do XXXVI Congresso 
Brasileiro de Psiquiatria, conforme solicitação constante no Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.008/2018- PROGEPE, de 1° de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.020417/2018-69, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 

1°/03/2018, do(a) servidor(a) FABIANO SELLOS COSTA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1457824, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, conforme Memorando n° 

18/2018 – CSS/DQV/PROGEPE, de 28/09/2018, constante no Processo 

acima mencionado. 
 

 

 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 147, segunda-feira, 1º de outubro de 2018 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DECON 

 
PORTARIA Nº 21/2018-DECON, de 01 de outubro de 2018. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento do Professor DIEGO FIRMINO COSTA DA 
SILVA, SIAPE nº 2199375, com ônus parcial para esta Universidade para 

participar do XVI Encontro da Associação Brasileira de Estudos Regionais 

e Urbanos (ENABER), entre os dias 03 e 04 de outubro, em Caruaru, PE. 
 

 

 
POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA 

Diretora do DECON/UFRPE 

SIAPE: 1650274 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


